試験用水槽

品質保証研究会「第３３回見学会」

開催のご案内
平成 21 年 2月 4 日

会 員 各 位

品 質 保 証 研 究 会

会長 班 目 春 樹

拝啓 会員の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、第３３回となります見学会を来たる３月１３日（金）に開催致します。今回は、エラーマネジメント

に関する研究で、皆さんご存じの独立行政法人 海上技術安全研究所の訪問を企画致しました。同研

究所は、所が培った技術的知見と他に類を見ない大型研究施設を駆使して、海上輸送・海洋開発に関

する安全確保、深刻化する環境問題、我が国海事産業の競争力強化等に関する課題の解決をはかる

とともに、シーズ技術の研究開発も進めていることで知られています。特に、海上活動に関する安全確

保に関しては、

・リスクベースの安全性評価手法の構築のための研究

・荒天下での事故原因分析手法の構築及び安全性向

上のための研究

・船体構造の経年劣化対策の強化及びこれを踏まえた

構造基準の体系化のための研究

等、ソフト、ハードの両面から研究に取り組んでいます。

今回の見学会では、氷海船舶試験水槽（写真）、深海

水槽、操船リスクシミュレータなどの研究施設の見学を

通じ海事活動における安全確保、環境問題等に対する最新の取組みなどをお伺いする予定となって

おり、品質保証研究会会員各位の研鑽になれば幸いと思います。（開催要領は裏面です）

つきましては、会員の皆様は勿論、お誘い合わせの上、お申込み下さいますようご案内申し上げます。

敬具

ＦＡＸ：０３－６８１２－７１１０  電子メール office@qasg.com
品質保証研究会 事務担当（日本原子力産業協会 国際部 岡澤）

□会員 □会員代理  会員番号：（        ） □会員外

氏名：          ＴＥＬ：          ＦＡＸ：

会社名・所属・役職：

□会員 □会員代理  会員番号：（        ） □会員外

氏名：          ＴＥＬ：          ＦＡＸ：

会社名・所属・役職：

※会員の方は会員番号と氏名のみで可、会員代理や会員外の方は、所要事項すべてを記入して下さい。

品質保証研究会「第 33回見学会」参加申込書

意見交換したい事項（簡潔にお願いします）

品質保証研究会「第３３回見学会」開催要領

１．開催日時：平成２１年３月１３日（金） １３：３０～１６：３０

２．見学先：独立行政法人 海上技術安全研究所

東京都三鷹市新川６－３８－１ 電話 0422-41-3005

３．集合・解散：ＪＲ中央線「三鷹駅」南口（駅出口：下図参照）１３時００分集合

■ １３時１０分頃タクシーに分乗して研究所に出発します。（所要時間約１５分）

■ 解散もＪＲ中央線「三鷹駅」としますが、帰路もタクシーを利用の予定です。

■ 昼食は済ませてからご集合下さい。

■ 時刻参考：東京から移動の場合は、下記を参考として下さい。

「東京駅」１２：２２発ＪＲ中央線中央特快・高尾行き ⇒「三鷹駅」１２：５０着

４．参加費：会員（または代理） ３，０００円（会員外５，０００円）タクシー移動費用を含みます。

５．申込要領：参加ご希望の方は、申込書（おもて面の下）をＦＡＸ又は電子メールにて事務局業務担

当に送付して下さい（電子メールの場合も会員番号は必ずご記入下さい）。

６．申込締切：平成２１年３月６日（金）

７．本件申込・連絡先

品質保証研究会（事務担当：岡澤）

〒105-8605 東京都港区新橋 2-1-3 新橋富士ビル 日本原子力産業協会気付

TEL：03-6812-7124(岡澤)  FAX：03-6812-7110   E-mail office@qasg.com

当日の携帯電話番号は、090-5498-9352(岡澤) です。

集合場所

×